
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 7   DEL 23/02/2024  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO DEL CANONE 
IDRICO  E  DELL'IMPOSTA  REGIONALE  -  FOSSO  DEGLI  ALZI.



RICHIAMATI:
- Il  Decreto  del  Sindaco  n.  4  del  22/02/2023  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Tecnica;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO:
· che il Bilancio di Previsione 2024 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
· che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  22.12.2023,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.303 del 30/12/2023, i termini per l’approvazione 
dei bilanci di previsione degli enti locali sono stabiliti al 15 marzo 2024;

PRESO ATTO che al fine di regolarizzare l’occupazione di parte del demanio idrico per il 
mantenimento del ponte del Fosso degli Alzi, è stata richiesta una concessione demaniale 
e  contestuale  autorizzazione  idraulica  ai  sensi  del  R.D.  n.  523/1904 e  della  L.R.T n. 
80/2015;

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento acclarata dagli uffici comunali in data 
30/01/2024 al numero di prot. 1154 da parte della Regione Toscana settore Genio Civile 
Valdarno Inferiore;

PRESO  ATTO che  il  Comune  di  Campo  bell’Elba  era  sprovvisto  della  concessione 
demaniale per l’occupazione di parte del demanio idrico sul fosso degli alzi dall’anno 2019 
ad oggi;

VISTA la nota acclarata dagli uffici comunali in data 07/02/2024 prot. 1464 da parte della 
Regione  Toscana  Settore  Genio  Civile  Valdarno  Inferiore  con  la  quale  si  chiede  il  
pagamento dell’indennità per l’occupazione perpetrata mediante ponte carrabile dall’anno 
2019 all’anno 2023 pari ad € 934,78, dell’indennità extra contrattuale annua mensilità 2024 
pari  ad  €  16,83,  dell’acconto  relativo  al  canone  annualità  2024  pari  ad  €  148,13  e  
dell’imposta regionale annualità 2024 pari ad € 74,07;

PRESO ATTO che gli indennizzi pari ad € 934,78, l’indennità extra contrattuale pari ad € 
16,83 e l’acconto relativo al canone 2024 pari ad € 148,13 trovano copertura sul codice di 
Capitolo – 0105/1030207999 Capitolo – 101050402000/0 (censi, canoni livelli ed altri) del 
bilancio di esercizio annualità 2024;

PRESO ATTO che la cifra pari ad € 74,07 relativa all’imposta regionale trova copertura sul 
codice – 10105/1020102001 Capitolo – 101050701000/0 (imposte e tasse) del bilancio di 
esercizio annualità 2024;



RITENUTO pertanto necessario, al fine di ottenere il dovuto titolo concessorio provvedere 
al pagamento degli indennizzi, del canone e dell’imposta regionale come da richiesta della 
Regione Toscana settore Genio Civile Valdarno Inferiore prot. 1464 del 07/02/2024;

VISTO il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T. U.;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c. 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010; 

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DATO ATTO che i pagamenti relativi agli impegni in questione rientrano nella disponibilità 
di cassa attribuita agli specifici Capitoli di Bilancio esercizio 2024; 

DATO ATTO che nel caso specifico non risulta necessario il  rispetto dei dodicesimi di 
spesa come disposto dall’art. 136 Dlgs 267/2000, in quanto trattasi di spese necessarie al  
mantenimento di un’opera pubblica insistente sul demanio idrico;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 Testo unico degli enti locali; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A
1

DI IMPEGNARE e liquidare in favore della Regione Toscana l’importo pari ad  €    934,78 
(novecentotrentaquattro,78) sul conto di  Tesoreria Unica accesso c/o Banca d’Italia 
n. 30938 sez. 311 causale – Indennità 2019 – 2023 C.F: 82001510492 PRATICA SIDIT 
n.  350/2024 da  imputare  sul codice  di  Capitolo  –  0105/1030207999  Capitolo – 
101050402000/0 (censi, canoni livelli ed altri) del bilancio di esercizio annualità 2024;

DI IMPEGNARE e liquidare in favore della Regione Toscana l’importo pari  ad  €    16,83 
(sedici,83) sul conto di  Tesoreria Unica accesso c/o Banca d’Italia n. 30938 sez. 311 
causale  –  Indennità  extra  contrattuale  gennaio  2024  C.F:  82001510492  PRATICA 
SIDIT n.  350/2024 da  imputare sul codice di  Capitolo  – 0105/1030207999  Capitolo – 
101050402000/0 (censi, canoni livelli ed altri) del bilancio di esercizio annualità 2024;

2  



DI IMPEGNARE e liquidare in favore della Regione Toscana l’importo pari ad  € 148,13 
(centoquarantotto,13) sul  conto  di  Tesoreria  Unica  accesso  c/o  Banca  d’Italia  n. 
30938 sez. 311 causale – acconto canone 2024 C.F: 82001510492 PRATICA SIDIT n. 
350/2024 da  imputare  sul codice  di  Capitolo  –  0105/1030207999  Capitolo – 
101050402000/0 (censi, canoni livelli ed altri) del bilancio di esercizio annualità 2024;

DI IMPEGNARE e liquidare in favore della Regione Toscana l’importo pari  ad  € 74,07 
(settantaquattro,07) sul conto di Tesoreria Unica accesso c/o Banca d’Italia n. 30938 
sez. 311 causale – imposta sulle concessioni 2024 C.F: 82001510492 PRATICA SIDIT 
n.  350/2024 da imputare sul codice –  10105/1020102001 Capitolo  –  101050701000/0 
(imposte e tasse) del bilancio di esercizio annualità 2024;;

DI  TRASMETTERE il  presente  Atto  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  la 
Pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di  questo Ente, ai  sensi di  quanto previsto dalla 
normativa vigente.

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


